ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA

BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 329 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento de decisão

judicial, CONVOCAM o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público de provas e títulos para

ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado

Maior da Brigada Militar – QOEM, Homologado pelo Edital DA/DRESA nº CSPM 329 - 2018, publicado no

DOE nº 228, de 18 de novembro de 2021, para ser submetido a Nova Junta de Avaliação Médica conforme

prevê o item 13.3 do Edital DA/DReSA nº CSPM 01 - 2018 (Abertura das Inscrições), publicado no Diário

Oficial do Estado nº 19, de 16 de janeiro de 2018.

I – Convocação para nova Junta de Avaliação Médica: (LIMINAR):

Convoca o candidato abaixo relacionado, amparado por força de decisão judicial para realização da nova

Junta de Avaliação Médica, em virtude de estar classificados entre os convocados no item I deste

Edital, devendo comparecer na data, local e horário abaixo especificados, com antecedência mínima de 60

(sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com documento de identidade com foto,

portando os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº CSPM

01/2018 (Abertura das Inscrições), trajando, por baixo das vestes, sunga e utilizando máscara de proteção

como medida de prevenção a transmissão do COVID-19.

Data: 1º de dezembro de 2021 (quarta-feira)

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Cota Nome do Candidato
Class.
Geral

CLASS.
LIMINAR

Class.
Cota

HORÁRIO

1 9266 NP FABIANO BASTO DA ROCHA – LIMINAR  238º LL* - 13º L 11h

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

* Candidatos convocados para completar os 16% da cota de N/P prevista no Edital de Abertura.

II - O candidato que se declarou pessoa negra ou parda deverá comparecer, obrigatoriamente, no dia

01 de dezembro de 2021, às 13h 30min no Departamento Administrativo/DReSA, sito Av. Cel. Aparício

Borges, nº 2199, Bairro Aparício Borges – Porto Alegre/RS para a realização da constatação da

veracidade da autodeclaração munido de documento de identificação válido e em bom estado, com

foto e original e autodeclaração conforme Anexo VII do Edital de Abertura do Concurso.

III – PRAZO PARA RECURSO – NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

O candidato considerado inapto pela Junta de Avaliação Médica poderá interpor Recurso Administrativo,
no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação do Edital que
divulgará o resultado da Junta de Avaliação Médica.

O recurso deverá ser dirigido ao “Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar – DReSA - Setor
de Concursos – Polícia Ostensiva – QPM1”, encaminhado via SEDEX para Av. Cel. Aparício Borges, nº
2199, Bairro Aparício Borges – Porto Alegre/RS. Somente será aceito o recurso que for postado no prazo,
sendo considerada para fins de prazo a data constante no carimbo de postagem do Correio.

O candidato que tiver seu Recursos Administrativo deferido realizará o novo Exame de Saúde, em Grau de
Recurso, no dia 21 de dezembro de 2021, no Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, sito Rua Doutor
Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS, conforme Edital a ser publicado nos próximos
dias.

Porto Alegre, RS, 17 de novembro de 2021.

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
        Rsp. p/ Diretor Administrativo da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Maj QOEM
Chefe da DReSA